
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  869 ADW del 17/11/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n.  869 ADW del 17/11/2023 
 

 

Oggetto:  Servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici per la sede 
dell’OGS di Milazzo (ME). Importo stimato in € 4.557,00 (euro 
quattromilacinquecentocinquantasette/00), al netto dell’IVA, oneri di 
sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00, durata 
massima di 12 (dodici) mesi. Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, 
comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. all’operatore economico 
Edenred Italia S.r.l., C.F. 01014660417 e P. IVA 09429840151. C.I.G. 
ZF93CB9F8F.  

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 

Richiamata la propria precedente Determinazione n. 463 ADW del 23/11/2022, avente ad oggetto 
“Convenzione ‘Buoni Pasto Elettronici 9 – Lotto 3’ stipulata dalla Consip S.p.A. per la 
fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici. Importo € 
326.150,00 IVA esclusa. Art. 3 comma 1 lettera cccc) punto 1) del D. Lgs. 18.4.2016 n. 50 e 
s.m.i. (C.I.G. derivato 9486232E47 Numero intervento CUI: S00055590327202200011)”; 

tenuto conto che il Lotto n. 3 della Convenzione Consip, a cui l’Ente aderisce, comprende le Regioni Friuli 
– Venezia Giulia, Veneto e Trentino – Alto Adige;  

ricordato che una delle sedi dell’OGS è sita a Milazzo (ME), quindi fuori dal Lotto n. 3, e che presso la 
stessa risultano due unità di personale aventi diritto alla percezione dei buoni pasto 
elettronici;  

vista la segnalazione, da parte del personale operativo presso la sede di Milazzo, secondo cui i 
buoni pasto erogati dal Fornitore aggiudicatario del Lotto n. 3, ossia l’operatore economico 
Yes Ticket S.r.l. ora 360 Welfare S.r.l., risultano non utilizzabili presso gli esercizi 
commerciali presenti a Milazzo e dintorni; 

considerata la richiesta dell’OGS di integrazione degli esercizi convenzionati fuori Lotto inoltrata al 
Fornitore 360 Welfare S.r.l. in data 14/07/2023 e conservata agli atti;  

 l’impossibilità, da parte di 360 Welfare S.r.l., di accogliere l’istanza stessa, in quanto, 
secondo il disposto dell’Allegato 4 del Capitolato tecnico della Convenzione “Modulo di 
richiesta Esercizi convenzionati fuori Lotto”, per poter chiedere l’integrazione, il numero 
minimo di dipendenti che svolgono la propria attività presso una sede ubicata in una 
Regione fuori dal Lotto deve essere di almeno 5 unità; 

dato atto che, a seguito della comunicazione di cui sopra, è stato verificato lo stato dei Lotti 
all’interno della medesima Convenzione, riscontrando che quelli di interesse, ossia il Lotto 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  869 ADW del 17/11/2023 
 

per la Regione Sicilia n. 12 e il Lotto accessorio SUD n. 15, non risultano attivi, non 
rendendo possibile l’adesione ai medesimi; 

tenuto conto  delle esigenze di cui sopra e considerando la necessità di intervenire per garantire il servizio 
sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici anche per i dipendenti della sede di 
Milazzo; 

visto l’articolo 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023, laddove si dispone che le stazioni 
appaltanti possono procedere, per importi inferiori ad € 140.000,00, ad affidamenti diretti 
anche senza previa consultazione di più operatori economici; 

valutato che l’importo massimo stimato della fornitura in oggetto è inferiore ad € 5.000,00; 

preso atto che, a seguito della corrispondenza commerciale scambiata e conservata agli atti, è stata 
avviata su MEPA di Consip S.p.A. la Trattativa Diretta n. 3813556 con l’operatore economico 
Edenred Italia S.r.l., C.F. 01014660417 e P. IVA 09429840151, disponibile a provvedere alla 
necessità di cui trattasi;  

dato atto  che l’operatore economico Edenred Italia S.r.l. ha offerto il servizio di cui all’oggetto al 
seguente prezzo di € 4.557,00 (euro quattromilacinquecentocinquantasette/00), al netto 
dell’IVA al 4%, applicando uno sconto del 2% sul valore facciale dei buoni pasto; 

visto  l’articolo 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale statuisce che per le procedure di 
affidamento diretto, di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) del D. Lgs. 36/2023 con 
un importo inferiore ad € 40.000,00, gli operatori economici possano attestare il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti con una dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà;  

 il summenzionato articolo, il quale dispone, inoltre, che la stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno; 

considerato che, in data 09/11/2023, si è proceduto ad effettuare le verifiche del possesso dei requisiti 
ai sensi degli articoli 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 nei confronti dell’operatore economico 
Edenred Italia S.r.l., C.F. 01014660417 e P. IVA 09429840151, accertando che è iscritto alla 
CCIAA per forniture analoghe per tipologia a quelle oggetto dell’affidamento, che non vi 
sono annotazioni riservate a carico dello stesso e che il DURC risulta regolare; 

richiamato l’articolo 52, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, il quale statuisce che qualora, in conseguenza di 
ulteriori verifiche, non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, 
si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia definitiva, 
alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un periodo da uno a 
dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

preso atto  che, in conformità a quanto disposto dall’articolo 26, comma bis, del D. Lgs. 81/2008, il 
servizio di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il 
DUVRI e non vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

visti  gli articoli 17, 53, comma 2, e 117 del D. Lgs. 36/2023; 

gli articoli da 1 a 11 del D. Lgs. 36/2023;  

 l’articolo 15 del D. Lgs. 36/2023, l’Allegato I.2 del D. Lgs. 36/2023 e l’articolo 6 della L. 
241/1990 e s.m.i.; 

 le disposizioni del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. applicabili fino al 31/12/2023 secondo quanto 
previsto dall’art. 225, comma 2, del D. Lgs. 36/2023; 

 l’articolo 16 del D. Lgs. 36/2023;  

 l’articolo 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  869 ADW del 17/11/2023 
 

valutato  che, a fronte del valore esiguo dell’affidamento, la stazione appaltante non intende 
richiedere la garanzia definitiva all’operatore economico; 

dato atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui trattasi; 

 che non ricorrono, nel caso di specie, motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione;  

 che la dott.ssa Federica Bocchino è il Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

valutato che la documentazione amministrativa presentata e l’offerta economica, anche a seguito 
del soccorso istruttorio avvenuto, sono state ritenute conformi alle disposizioni contenute 
nella richiesta esplorativa di preventivo; 

 che il fornitore risulta in possesso di una comprovata esperienza in servizi analoghi a quello 
oggetto del presente affidamento, come emerge dal curriculum aziendale dallo stesso 
presentato in sede di trattativa diretta;  

ritenuto  di procedere con l’affidamento all’operatore economico Edenred Italia S.r.l., C.F. 
01014660417 e P. IVA 09429840151, del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto 
elettronici per la sede dell’OGS di Milazzo (ME), al corrispettivo di € 4.557,00 (euro 
quattromilacinquecentocinquantasette/00), al netto dell’IVA al 4%, oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00; 

ciò tutto premesso e considerato 

 

DETERMINA 

 
1 di disporre, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 

1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023, all’operatore economico Edenred Italia S.r.l., C.F. 01014660417 e 
P. IVA 09429840151, del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici per la sede 
dell’OGS di Milazzo (ME), al corrispettivo di € 4.557,00 (euro 
quattromilacinquecentocinquantasette/00), al netto dell’IVA al 4%, oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00, durata massima di 12 (dodici) mesi, C.I.G. 
ZF93CB9F8F;   

2 di prendere atto che, per quanto previsto dall’articolo 52, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, qualora, 
in conseguenza di ulteriori verifiche, non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un periodo da uno a dodici 
mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

3    di avvalersi della facoltà di non richiedere la garanzia definitiva nei confronti dell’operatore 
economico; 

4 di dare atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui trattasi; 

5 di nominare la dott.ssa Federica Bocchino, collaboratrice di amministrazione in servizio presso 
l’Ufficio Contratti ed Economato, Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui trattasi; 

6 di impegnare la spesa complessiva di euro 2.386,68 sui capitoli di seguito elencati:  

 

 

 

 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  869 ADW del 17/11/2023 
 

Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod Bilancio Importo Soggetto 
2023 2023 20308 0 ZF93CB9F8F 20308 2.386,68 EDENRED ITALIA 

S.R.L.   cod.fisc. 
01014660417/ p.i. IT  
09429840151 

 

7 di dare mandato alla Ragioneria di impegnare la differenza di € 2.352,60 sul medesimo capitolo a 
seguito della prossima variazione del bilancio 2023; 

8 di impegnare, a cura dell’Ufficio Ragioneria, l’importo massimo complessivo di € 2.418,00 per 
eventuali ulteriori forniture e servizi / nuove necessità di acquisto che dovessero sorgere durante 
il periodo di validità del contratto; 

9  di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione Trasparente / Bandi di 
gara e contratti e sul sito del MIT. 

 
       
 
  
 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 869 del 17/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 17/11/2023 16:29:07
IMPRONTA: A94B755F8A51E69B7F5164365491A08CB51FCE36CBC1B430ED9E2C18D77AB72C
          B51FCE36CBC1B430ED9E2C18D77AB72C7DD8DAC5B4F965B4776E4787B4EB0A24
          7DD8DAC5B4F965B4776E4787B4EB0A2462891DC2BBCEEF3497A4BCEAB3945CFD
          62891DC2BBCEEF3497A4BCEAB3945CFD54D657B290C1F11FD8BD54C66619A59F


